
	
		
		    
			
			    
			
			
			    
			    
			    
			 
		    

		                     
				 Home
	 Add Document
	 Sign In
	 Register


			
			    
				
				    
					
					
					    
					

				    

				

			    

			

		    

		

	

	
    
	
	        	    
		    		Ne Gjurme Te Projektit Shqiptar Te Pyjeve    	    

	    	    	Home 
	Ne Gjurme Te Projektit Shqiptar Te Pyjeve


	

    




    
	
	    	    
		
		    
			
			    
				Full description...			    

			        			    
    				Author: 
				    					Haki Kola				        			    

			    
			

			
			    

			     46 downloads
			     418 Views
			        			     522KB Size
			    			

			
			     Report
			

		    

		    
			
			    
				 DOWNLOAD .PDF
			    

			

			
			    
				
				
				    
				
				
				
				    
				
				
				    
				
			    

			    
				

			    

			

		    

		    

		    

		    
		    

		

            

            
                
                    Recommend Documents

                

		
		    									    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Quiero Te Quiero	    
	
	
	    Descripción: KEYS

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Vas, Te Vas - Partes	    
	
	
	    Descripción: nn

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Como Te Ven Te Contratan	    
	
	
	    

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Pyetje te mundshme ne Makroekonomi II	    
	
	
	    

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Como te vendes te contratan.pdf	    
	
	
	    Descripción completa

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Sinjale Te Vendosura Ne Kroskotin e Mjetit	    
	
	
	    Sinjale Te Vendosura Ne Kroskotin e MjetitFull description

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Teme Diplome - Te Mesuarit Bazuar Ne Projekte	    
	
	
	    Fjalë kyçe: Projekt, Metoda, Teknika, Të mësuarit bazuar në projekte, etj.

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Siguria Me Analize Te Aksidenteve Ne Komunikacion	    
	
	
	    Full description

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		te quiero	    
	
	
	    satb mario benedetiFull description

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		TE-23	    
	
	
	    Descripción completa

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Busco	    
	
	
	    LatinaFull description

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te prometo.doc	    
	
	
	    

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Quiero	    
	
	
	    PartituraDescripción completa

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Regalo Lo Que Se Te Antoje	    
	
	
	    Descripción completa

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Mario	    
	
	
	    bibliografia

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Busco	    
	
	
	    LatinaDescripción completa

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		TE HERBI	    
	
	
	    

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Placin Te	    
	
	
	    jFull description

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		te lipton	    
	
	
	    analisis de situación

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Mario	    
	
	
	    Descripción completa

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Mario	    
	
	
	    Descripción completa

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Huggies	    
	
	
	    Descripción completa

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Cantiamo te	    
	
	
	    versione a 3 vociFull description

	

    

    

    


						    
    
	
	    
	
    

    
	
	    
		Te Apuesto.docx	    
	
	
	    

	

    

    

    


					    		

            

        

        
	                	
		

		
		        		    
    			
			    				
			        			

    		    

		    		    
			
			    
								    				    NE GJURME TE PROJEKT PROJEKTIT IT SHQIPTAR TE PYJEVE 1995-2004  Nga Haki Kola, Jani Male



HYRJE Shqiperia eshte vleresuar si nje vend i pasur me burime pyjore. Rreth 50% e gjithe territorit te vendit eshte e mbuluar me pyje e kullota. Pyjet jane nje nga sektoret qe eshte prekur me shume nga fenomenet negative te periudhes periudhes se tranzicionit. Degradimi Degradimi i pyjeve ka ardhur kryeshisht nga presioni i madhi njeriut mbi to, sic jane prerjet ilegale dhe mbikullotja. Paralelisht me degradimin e pyjeve, investimet ne menaxhimin e pyjeve u ulen konsiderueshem gjate viteve ’90. Drejtorie e Pergjitheshme e Pyjeve dhe Kullotave (DPPK) eshte Institucioni pergjegjes per menaxhimin e pyjeve e kullotave.



Argumentimi kryesor per hartimin e projektit dhe nderhyrjet kryesore jane: •



•



• • •



•



•



Zhvillimi I politikave te pergjitheshme dhe kuadri intitucional , edukimi I riorientuar dhe trainimi per profesionistet e pyjeve. Nje kontribut I madh drejt ndryshimit efektiv ne sektorin e pyjeve e kullotave ne nivel kombetar duke nderfutur parimet e perdorimit te burimeve natyrore ne menyre te qendrueshme dhe te orientura drejt ekonomise se tregut te lire dhe ripercaktimit te roleve publike dhe private. Perpjekje e re ne menaxhimin dhe mbrojtjen e pyjeve Procedura te reja per cmimet dhe marketingun. Procedura me efektive te orientuara drejt tregur dhe inisiatives se lire. Mbeshtetje dhe nxitje per menaxhimin e pyjeve e kullotave komunale me metodat e pjesemarrjes. Permiresimi Permiresimi I menaxhimit te Zonave te Mbrojtura mbi baza pilot ndersa sigurohen praktikat ambjentale ne te gjithe aktivitetet.



Investimet jane perqendruar ne: • •



Perditesimi i planeve te mbareshtrimit te pyjeve. Punime ne pyje per permiresimin, permiresimin, mirembajtjen, dhe mbrojtjen e tyre.



 •



•



•



•



Ndertimi i zyrave te reja te Sherbimit pyjor ne rrethe dhe te qendrave te zonave te mbrojtura. Rehabilitimi i zyrave ekzistuese te sherbimit pyjore dhe te zonave te mbrojtura. Hartimi dhe zbatimi i planeve te menaxhimit te pyjeve e kullotave komunale.  Trainime, studime dhe projekte kerkimi ne sektorin e pyjeve



OBJEKTIVAT DHE KOMPONENTET E PROJEKTIT Projekti shqiptar i pyjeve filloi ne vitin 1995 me fazen pregatitore. Projek Projekti ti filloi filloi ne kuadri kuadrin n e nje marrev marrevesh eshje je te Qeveri Qeverise se Shqipt Shqiptare are,, Bankes Boterore dhe FAO.



Objekt Obje ktiv ivat at.. Pr Proj ojek ekti ti ka pa patu tur r tr tre e ob obje jekt ktiv iva a kr krye yeso sore re: (i) permi per mires resim imii i pyj pyjeve eve dhe kul kullot lotave ave sht shtetr etrore ore te deg degrad raduar uara a dhe nxitja e perdorimit te tyre te qendrueshem, (ii) nxitja e kon ko nse serv rviimi mitt te eko kos sist ste emev eve e na nattyr yror ore e pyj yjo ore dhe (iii ii)) ndermarrja e hapave te para te kalimit te sektorit te pyjeve e kull ku llot otav ave e ne ek ekon onom omin ine e e tr treg egut ut,, du duke ke nd ndar are e fu funk nksi sion onet et komerciale nga ato rregullatore dhe krijimi i mekanizmave per vetfinancimin vetfinancimi n e aktiviteteve komerciale. Componentet. Fillimisht Projekti kishte pese komponente: (1) Zhvillim Zhvi llimii Inst Instituc itucional ional,, (2) Mena Menaxhim xhimii i perm permires iresuar uar i puje pujeve ve shtetrore, shtet rore, (3) Reha Rehabili bilitim timii dhe Mire Mirembaj mbajtja tja e rrug rrugeve eve pyjo pyjore re (4) Menaxhimi i pyjeve e kullotave komunale, (5) Menaxhimi i zonave te mbrojtura. Projekti i Pyjeve eshte gjithashtu per te forcuar vlerat ekonomike dhe kapa kapaci cite teti tin n tekn teknik ik te firm firmav ave e priv privat ate e ne pyje pyje,, krye kryefa fami milj ljar arev eve, e, fshat fshatra rave ve dhe dhe komu komuna nave ve.. Komp Kompon onen enti ti i mena menaxh xhim imit it te pyje pyjeve ve e kullotave kullotave komunal komunale e ka nje ndikim ndikim me te drejt drejt ne ne kete kete aspekt. aspekt. Gjate vlere vleresim simit it afatme afatmesem sem te projek projektit tit ne vitin vitin 19 1999 99 u be nje rindar rindarrje rje.. Gjit Gjithas hasht htu u me sh shum ume e akti aktivi vite tete te per per nder nderti timi min n e kapac kapacit itet etev eve e u



 percaktuan per komponentin e I. Buxheti i alokuar per menaxhimin e pyjeve pyjeve e kullotave kullotave komunale komunale u dyfishua dyfishua nga 2.2 milion milion USD qe ishte ne fillim u rrit ne 4.2 milion USD. Komponenti i trete, rehabilitimi i rrugev rrugeve e pyjore pyjore ish ishte te perfshi perfshire re ne ne kompon komponent entin in 2, menax menaxhim himini ini permireuar i pyjeve shtetrore. Donato Donatoret ret e projek projektit tit jane: jane: Qeveri Qeveria a e Shqipe Shqiperis rise e (2.2 (2.2 milion milion USD), USD), Huaja e Qeverise Italiane (8.5 milion USD), Granti i Qeverise Italiane (2.5 milion USD), Granti i Qeverise Zviceriane (0,5 milion USD) dhe Kredia e IDAs (8.0 milion USD). Burimet financiare te Projektit Shqiptar te Pyjeve jane ne shumen 20 milion USD te alokuar per keter komponentet respektivisht: Granti i Qever Qeverise ise Japone Japoneze ze ne fazen fazen pregat pregatito itore re (PHRD (PHRD), ), Buxhet Buxhetii i Qeveri Qeverise se Shqiptare ne te gjithe komponentet, i Qeverise Italiane ne te gjithe kompon komponent entet, et, Credia Credia e IDAs IDAs ne te gji gjithe the kompon komponent entet, et, i Qeveri Qeverise se Zviceriane ne komponentin 1 (Zhvillimi Institucional), komponentin 4 (menaxhimi i pyjeve e kullotave komunale), komponenti 5 ( menaxhimi i zonave te mbrojtura).



Tabela e meposhtme tregon alokimin e buxhetit te Projektit  sipas komponenteve: KOMPONENTET PROJEKTIT



1995-1999



1. ZHVIL HVILLI LIMI MI INST INSTIT ITU UCION CIONAL AL



2000



2001



2002



2,100 ,100,0 ,000 00.0 .00 0 483,9 3,979.0 79.00 0



704,3 04,319 19.0 .00 0



1,155 ,155,2 ,25 59.00 .00 410,4 10,46 69.00 .00



4,854 ,854,0 ,02 26.00 6.00



2. MENAX MENAXHI HIM. M. PERM PERMIR IR.. PYJE PYJEVE VE



2,60 2,600, 0,00 000. 0.00 00 847, 847,44 440. 0.00 00



1,53 1,538, 8,68 688. 8.00 00 1,06 1,063, 3,91 917. 7.00 00 362, 362,74 745. 5.00 00



6,41 6,412, 2,79 790. 0.00 00



3. REHABILIT. RRUGEVE PYJORE



0.00



0.00



19,192.00



187,690.00



4. PYJ PYJET ET/K /KUL ULLO LOTA TAT T KOMUN KOMUNAL ALE E



567, 567,62 620. 0.00 00



609, 609,90 903. 3.00 00



1,20 1,202, 2,82 829. 9.00 00 1,87 1,874, 4,88 889. 9.00 00 809, 809,07 072. 2.00 00



5,06 5,064, 4,31 313. 3.00 00



5. MENA MENAXH XHIM IMII I ZONA ZONAVE VE TE MBRO MBROJT JT 180, 180,43 434. 4.00 00



231, 231,77 777. 7.00 00



164, 164,22 229. 9.00 00



839, 839,72 726. 6.00 00



78,626.00



215, 215,94 946. 6.00 00



Bilanci i Llogarise ne Shqiperi TOTAL



2003



89,872.00



47,3 47,340 40.0 .00 0



TOTAL



200,051.00 5,448,054.00 2,173,099.00 3, 3 ,629,257.00 4,388,637.00 1, 1 ,719,498.00 17,558,596.00



COMPONENTI 1: ZHVILLIMI INSTITUCIONAL Objektivat Komponenti ka keto objektiva: (i) riorganizimi dhe forcimi i DPPK 



 neper nepermje mjett decent decentral ralizi izimit mit te struct structura urave ve te saj menaxhuese ne nilel Prefekture, zhvillimi i capacitetit ne menaxhimin e rolit te ri te saj ne Pyjet Pyj et dhe kullot kullotat at komuna komunale le dhe admini administr strim imin in e kullotave ne pergjithes thesi, i, dhe dhe krij krijim imii i aftes aftesiv ive e qe kerk kerkoh ohen en per per te operuar ne ekonomine te tregut, (ii) Mbeshtetje per trainim, edukimin dhe kerkimin ne pyje e kullota (iii (iii)) men menaxhi axhim min e proj projek ekti tit, t, (iv) (iv) menax enaxhi him mi mjadisor i projektit dhe (v) asistenca teknike.



Arritjet kryesore Projek ekti ti ka ndik ndikim ime e pozi poziti tive ve ne nder nderti timi min n e • Proj kapacitetit kapacitetit per menaxhimi menaxhimin n e qendrueshem qendrueshem te pyjeve. • Decentralizimi i strukturave te DPPK duke krijuar Drejto Drejtorin rine e Rajona Rajonale le ne Elbasan Elbasan dhe vazhdi vazhdimin min e procesit ne Prefekturat e tjera, krijimi i Drejtorise se pyje pyjeve ve e kull kullot otav ave e komu komuna nale le dhe dhe Ekst Eksten ensi sion onit it..   Tra Train inim imii i staf stafit it dhe dhe perm permir ires esim imii i kush kushte teve ve te pune punes, s, kane kane qene qene kont kontri ribu buti ti me i mad madh h ne ndertimin e kapaciteteve te strukturave shtetrore. decentralizimit eahte • Reforma Institucionale dhe e decentralizimit filluar dhe mbeshtetur per DPPK dhe structurat e saj rajonale dhe ne rrethe. Procesi eshte ne vazhdim dhe synon (i) vazhdimin e reformes institucionale, (ii) rishikimi i strategjise te zhvillimit te sektorit te pyjeve ekullotave dhe (iii) permiresimi i kuadrit ligjor. • Gjate jetes se projektit nje mbeshtetje i eshte dhene reduktimit te prerjeve ilegale. Per kete eshte realizuar nje studim per prerjet ilegale*) ilegale*) . Eshte krijuar nje Task Force nder ministeriale. Mbareshtrimi i pyjeve eshte permiresuar, cmimet dhe volumet ne ankande jane peshtatur duke drejtuar rritjen e mundeshme per te ardhura nga shitja e lendes. • Nje studim specifik per marketingun dhe cmimet e produkteve pyjore eshte realizuar.**) • Disa projekte kerkimore jane mbeshtur per IKPK. • Trainim, permiresim i infrastruktures, permiresimi i Corriculave dhe botimi i teksteve te raja eshte siguruar per shkollen e mesme teknike pyjore ne Shkoder.



 Perfituesit kryesore te ketyre investimeve jane DPPK, Drejtorite e sherbimit pyjor ne rrethe, IKPK, Shkolla e mesme pyjore, NMP, PEMU, sektori privat. Kontribuit kryesor financiar per kete komponent jane dhene ne tabelen e meposhtme: ∗



Disbursimet e projektit per componentin 1 (ne USD)



Proj Projek ekti ti i Pyje Pyjeve ve –  Zhvillimi Institucional/



1995 – 1999



2000



2001



2002



Punime civile



190,000



21,000



73,989



16,000



0



Mall Mallra ra (mak (makin ina, a,pa paji jisj sjee zyrash, kompjutera.)



864,000



121,000



50,317



315,874



140,000



Trainime, moni monittorim orim,, konsulenca



751,000



57,979



519,451



507,077



1,071,394



 



studime, kerk kerkim im dhe dhe



08/03



) Prerjet ilegale u rriten shume ne disa zona gjate periudhes se tranzicionit duke ndikuar ne humbjen e te ardhurave te DPPK, demtimin e lendes dhe shkaterimin i zonave te shfrytezuara. Prandaj mbajtja nen kontroll e prerjeve ilegale ishte kushti kryesor qe te justifikoheshin investimet.Ashtu investimet.Ashtu si dhe mbeshtetja per  trainim dhe logjistike, nje studim specifik per prerjet ilegale u realizua. Ky studim synoi te beje dignozen dhe te siguroje te dhena aktuale dhe te besueshme per Institucionet perkatese dhe bazuar ne keto te gjeje zgjidhjet me efektive. **) Studimi per treget dhe marketingun ne pyje synoi te vleresoje potencialin potencialin aktual te kerkesave dhe ofrtes per prodhimet e drurit, prodhimet jo drusore me baze pyjore e kullosore dhe sherbimet e tjera qe ofrojne ato dhe mjetet per mundesimin e tregjeve ne mjedisin ekzistues te biznesit dhe marketingut



 COMPONENTI 2: MENAXHIMI I PERMIRESUAR I PYJEVE SHTETRORE Objektivat Fokusi i ketij komponenti eshte perqendruar ne permiresimin e menaxhimit te pyjeve shtetrore nepermjet forcimit te kapaciteve per menaxhimin dhe mbrojtjen e tyre. Objektivat kryesore jane: (i) Forcimi i cap capaci acitet teteve eve e sh sher erbi bim mit ne teren eren per per te mbrojt mbrojtur ur dhe menaxh menaxhuar uar pyjet pyjet shtetr shtetrore ore,, (ii) (ii) rifillim rifillimii i planeve planeve te mbareshtri mbareshtrimit mit te pyjeve, pyjeve, (iii (iii)) ripy ripyll llez ezim imii i zona zonave ve te ndie ndiesh shme me,, (iv) (iv) prerjet paratregtare dhe (v) mbrojtja e pyjeve dhe monitorimi i semundjeve. s emundjeve. Arritjet kryesore Menaxhimi i pyjeve ishte detyra kryesore per investimet qe do te kryeshin nen kete komponent. Arritjer kryesore perfshijne: Nder Nderti timi mi dhe dhe reah reahbi bili liti timi mi i zyra zyrave ve ne • nivel prefkture, rrethi, sektori pyjor dhe zonat e mbro mbroju jura ra,, paji pajisj sja a me maki makina na,, moto motorc rcik ikle leta ta,, radi radion onde derl rlid idhj hje, e, comp compju jute tera ra etj etj kane kane rrit rritut ut kapacitetin menaxhues te DPPK. Hartimi i udhezuesve per nje stil te ri per • planet e mbareshtrimit te pyjve shtetrore. Krijimi i nje kompleti te dhenash numerike • dhe dixhitale si dhe hartash. Stil Stilii i ri i plan planev eve e te mbar mbares esht htri rimi mitt jane jane • bazuar ne konceptin e shume funksioneve te pyllit. Pran Prandaj daj keto keto plane plane te perm permir ires esuar uara a te • mbareshtri mbareshtrimit mit perfshijn perfshijne e gjithshtu gjithshtu perfshijne perfshijne njoh njohu uri te reja eja si: si: nje nje prog progrram sp spec ecia iall te perpunimit te te dhenave, vleresimi i biodiversitetit, ndikimeve mjedisore, ceshtjeve soc sociale iale dhe dhe tekn teknik ika a te reja eja si per perdor dorimi i sip siperfaqeve prove te perheresh shm me dhe iventarizimi statistikore ne terren dhe GIS. Plan Pl anet et e re reja ja te mb mbar ares esht htri rimi mit  t  jane • hartuar per 43 ekonomi pyjore te klasifikuara si



 pyjet me te mire te Sqiperise me nje siperfaqe totale pyjore prej rreth 128,000ha (shih harten dixhitale). Reha Re habi bili liti timi mi i rr rrug ugev eve e py pyjo jore re eshte • perfshire ne kete komponent. Ketu perfshihet rehabilitimi i dy rrugeve ne dy ekonomi pyjore Lepushe dhe Qarrishte te rrethit Librazhd me gjat gjates esii tota totale le prej prej 22 22,6 ,6 km. km. Komp Kompon onen enti ti i rehabilitimit te rrugeve u rrezikua per skak te shka sh kak k te nive niveli litt te rrit rritur ur te prer prerje jeve ve ileg ilegal ale e gjat gjate e 97-98 -98, pran pranda dajj ai u reduct ductua ua dhe dhe u perfshij ne komponentin e 1. Rrallimet paratregetare jane financuar • me qellim qe te ritet cilesia, prodhimtaria dhe te prezantohen menyra me te mira ne shfrytezimin e pyjeve shtetrore. Keto oper operac acio ione ne jane jane just justif ifik ikua uarr si nder nderhy hyrj rje e per per permiresimin e metodologjise se shfrytezimit te pyjeve. Pervec efekteve pozitive ne punesimin e popullsise lokale dhe reduktimin e varferise ne zonat malore, keto punime paten nje ndikim pozi poziti tiv v ne zbati zbatimi min n e tekn teknik ikav ave e te reja reja ne rrallimet parat aratrregtare duke kalu aluar nga intensiteti i prerjes prej 15-25% te numurit te drure drureve ve qe ish ishte te perdor perdorur ur tradic tradicion ionali alisht sht ne Shqi Shqipe peri ri ne 35 35-4 -45% 5% te numu numuri ritt te dure dureve ve.. Operacionet e rrallimeve u focusuan me shume ne grumbujt e rinj te ahut, pishes se zeze dhe lisit, me nje siperfaqe totale prej rreth 12000 ha



Invetari Kombetar i pyjeve dhe kullotave kullo tave IKPK  ish ishte te nje nder nder aktivi aktivitet tetet et kryesore nen kete komponent i cili nuk ishte plan planif ifuk ukuar uar ne fill fillim im te proj projek ekit it,, por por lind lindii si nevoje nevoje e ndrysh ndryshime imeve ve te medha medha ne volumi volumin n dhe dhe siperf siperfaqe aqen n e fond fondit it pyjor pyjor kombe kombeta tarr si rezult rezultat at i prerj prerjeve eve ilegav ilegave e dhe zjarr zjarreve eve gjate gjate peri periud udhe hes s 19 1997 97-2 -200 00.. IKPK IKPK u krye krye gjat gjate e viti vititt 2002-20 -2004 dhe dhe ka sy synu nuar ar vlersi ersim min dhe dhe monitorimin e sipefaqe aqes, gjendjes dhe zhvillimin e qendrueshem te pyjeve, tokave me bimesi pyjore dhe kullotave ne kohe dhe ne nje meny menyre re te sakt sakte. e. IKPK IKPK ka sigu siguru ruar ar te dhen dhena a bazu bazuar ar ne nje nje vezh vezhgi gim m te gjer gjere e te pyje pyjeve ve ekullotave dhe pedorimit te teknikave moderne •



 te interpretimit te imazheve satelitore dhe GIS, metodat statistikore te matjeve ne teren dhe llogaritjeve. Rezult Rezultate atett e IKPK IKPK gji gjitha thasht shtu u do te sherbe sherbejne jne per nderm ndermarj arjen en e hapave hapave te metej metejshe shem m per ceshtjet e politikave dhe reformave ne sektirin e pyjeve e kullotave ne Shqiperi. (Shih harten e mbulese pyjore/kullosore pregatirue nga IKPK).



Investimet kryesore ne kete komponemt   jane dhene ne tabelen me poshte: Pro Projek jekti i pyje pyjev ve Menaxhimi i perm. i pyjeve shtetrore



1995-1999



Plane menaxhimi



480,000



Rehabilit Rehabilitimi imi i rrugeve rrugeve  pyjore



0



Consulenca, trainime



60,500



Rrallime  parakomerciale



760,000



2000



2001



2002



59,912



328,137



267,200



300,307



0



19,192



78,626



135,221



615,000



0



116,000



71,4000



35,479



254,654



Tabela e planeve te reja aktivitete e kryera ne to N R



Aktivit etet



1.



Plane menaxhimi



te



08/03



375,624



menxhimit



79,977



dhe



According to project period 9698



19 99



200 0



200 1



200 2



200 3



 Total



1



13



11



11



7



43



Sip.pyjore (ha)



18 00



401 00



336 00



331 00



192 00



1278 00



2.



Rrallime (ha)



70 00



248 4



183 8



810



1213 2



3



Rehabilit.rruges (km)



4



8



11



23



4



Iventari Kombetar



 KOMPO KOM PON NEN ENTI TI 3: MENAXHIMI KULLOTAVE KOMUNALE



I



Objektivat Objektivi i pare i komponentit ka qene i perq perqen endr drua uarr ne reha rehabi bili liti timi min n dhe dhe rrit rritje jen n e prodhimtarise te zonave silvo-pastorale ne afersi te fshatrave dhe komuniteteve me qellim qe te arrihen nevojat e tyre krysore per dru zjarri dhe baze baze us ushq hqim imor ore e per per bleg blegto tori rine ne.. Zh Zhvi vill llim imin in e prodhimeve jodrusore te pyllit duke mbeshtetur mbro mbrojt jtje jen n dhe dhe rest restau auri rimi min n e ekos ekosis iste teme meve ve natyrore. Objekti i dyte kryesor eshte te inicioje dhe dhe zhvi zhvill lloj oje e menax menaxhi himi min n komu komunal nal e kety ketyre re zoan zoanve ve me qell qellim im qe te arri arrihe hett menax menaxhi himi mi i qendrueshem e pyjeve e kullotave me te degrad degraduar uara a permes permes nje pjesem pjesemarr arrje je aktive aktive te perdoruesve duke synuar forcimin e kapacitetit te push pushte teti titt lokal lokal qe te mena menaxh xhoj ojne ne buri burime mett natyrore. Kjo perfshin (1) zbatimin e nje projekti pilot ne tre komuna, (2)zhvillimin e planeve te permiresuar te menaxhimit te pyjeve e kullotave ne 27 komuna te tjera, (3) finacimi ne komunat e perzgjedhura te projekteve te investimit dhe (4) krij krijim imii i nje nje baz baze te dhen dhenas ash h per per pyje pyjett dhe dhe kullotat komunale te menaxhuara. Arritjet Ky komponent eshte vleesuar si komponenti me is sukseseshem i projekit pasi: Komponenti ka ndikuar me shume se te • tjeret ne reduktimin e varferise. Krijimi i nje kuadri ligor per procesin e • transferimit. Ndertimi Ndertimi i kapacitetev kapaciteteve e per Sherbimin Sherbimin • pyjor, perdoruesit te organizuar ne shoqata dhe komu komunt nta a bazu bazuar ar ne zhvi zhvill llim imin in a drej drejtu tuar ar te komu komuni nite tete teve ve per per mena menaxh xhim imin in e buri burime meve ve natyrore , pjese e perpjekjeve te pergjitheshme te Qeverise per procesin e decentralizimit.



PYJEVE



DHE



 Rehabilitimi i nje pjese te konsiderueshme te pyjeve te degraduar te lisit dhe dhe zona zonave ve kull kullos osor ore e , kont kontro roll llii i eroz erozio ioni nit, t, mbrojt mbrojtja ja dhe permi permires resimi imi i ekosis ekosistem temeve eve dhe mjedisit.. Nje Nje stru struktu kture re e re per per menax menaxhi himi min n e • pyjeve e kullotave komunale , Drejtoria e pyjeve e kullota kullotave ve komunal komunale e dhe ekstens ekstension ionit it eshte eshte krijuar ne DPPK. Procesi i transferimit te pyjeve e • kul kullota lotav ve kom komunal unale e ka patur atur tre tre par partner nere kryesore: Sherbimi pyjor, Komunat dhe Shoqatat e perdoruesve. Nje pjese e mire te punes dhe perp perpje jekj kjev eve e qe jane jane bere bere kane kane te bejn bejne e me vendosjen e lidhjeve midis ketyre k etyre tre strukturave per perdorimin dhe menaxhimin. • Pjesa me e madh adhe e investi stimeve perfshijne trainime, studime, hartimi i planeve te menaxhimitne 109 komuna dhe punime ne pyjet e kullotat komunale ne keto komuna. •



Disbursimet e realizuara ne kete kompenet   jane si ne tabelen meposhte: forestry Project



1995-1999



Communal Forest Management Plans



160,620



Communal Forest Works Consultancy, training



total



2000



2001



2002



2003



63,203



272,055



305,426



133,506



302,000



470,000



638,670



1,436,86



610,061



26,000



45,700



271,104



117,757



47,671



 Disa nga aktivitetet kryesoe te komponentit. komponentit. a. Peg Pegati atitj tja a e pl plane aneve ve te me menax naxhmi hmit  t . Proc Proces esii i trans transfe feri rimi mitt te pyjeve e kullotave ne komuna eshte nje proces i ri ne Shqiperi i cili ka filluar ne vitin 1996 me mbeshtetjen e Projektit te pyjeve. Prandaj ai gjithmone eshte lidhur me hartimin e planve te reja te menaxhimit per cdo komune. Ky proces eshte realizuar permes disa fazave si pregatitja e kuadrit ligjor dhe udhezuesve, zgjedhja e komunave pilot, sigurimi i pjesemarrjes te komunave dhe komuniteteve gjate hartimit te PM, nje plan teknik i detajuar dhe nje plan dhjete vjecar punimesh. Me shume detaje mund te gjenden ne studimin e Midrese dhe V. Ylli. b. 60 ko komu muna natt sh shte tese se.. Gjate Gjate vlere vleresim simit it afatmesem te projektit u ra dakort qe te numuri i komunave nga 30 qe ishin parashikuar ne fillim te proj projek ekti titt ne 90 komu komuna na ose 60 kom komuna una shtese, kjo per shkak te rezultateve te mira te ketij komponenti ne rehabilitimin e pyjeve dhe ndik ndikim imit it pozi poziti tiv v ne redu redukt ktim imin in e varf varfer eris ise e ne zonat rurale. Me tej u shtuan edhe 19 komuna te tjera duke e cuar numurin ne 109.. Te dhana per progresin e transferimit dhe hartimin e Pm jepen ne tabelen e meposhtme. Nr



1 2



3



Aktivitete



Plane Menaxhimi Siperf. pyjore (ha) Siperf.kullo sore (ha)



9698 7 13.9 30



Periudha e projektit 1999 2000 2001 2002 20



21



Total 2003



15



24



22



109



2461 0



7872 0



1159 20



5093 0



4289 0



3270 00



3300 1420 0



1670 0



2240 0



1470 0



5700



77.0 00



 c. Zbatimi i planeve te menaxhimit  per cdo komune ka konsistuar ne kryerjen e disa nderhyrjeve efektive bazuar ne planin 10 vjecar te investimeve te cilat synojne ne rehabilitimin e pyjeve te degraduar, kontrollin e erozionit nepermjet ndertimit te pritave, permiresimin e kullotave dhe pajisja e tyre me uje per blegtorine, pyllezimi i vendve te cveshura, permiresimi i pyjeve (rrallime, rrethime, ricungime). Sipas dokumentave te projektit per cdo komune ishte percaktuar nje invetim per 3 vjet me nje shume s hume prej 30,000 usd ne vit. Pervec 109 komunave te pefshira ne kete komponent, projekti investoi edhe ne 17 komuna ku planet e menaxhimit dhe procesi i transferimit ishte realizuar nga USAID (Projekti i pyjeve privat). Keshtu qe numuri total i komunave ku investoi projekti arriti ne 126. 2000
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Grafiku Grafi ku i Pro Progre gresit sit te rea reali lizmi zmitt te inv invest estime imeve ve ne kete komponent. Ne ta tabe bele len n me mepo posh shte te je jepe pen n nd nder erhy hyrj rjet  et  kryesore qe jane realizuar nga projekti.



Nr. Aktivitetet



Periudha e Projektit 1999 2000 2001 2002 89 117 530 151



Total 2003 280



1248



1.



Pyllezime, ha



96-98 81



2.



Rrallime, ha



635



1027



1182



3870



2304



1360



10378



3.



Ricungime, ha



201



112



386



568



180



131



1578



4.



Perm. Kullote,ha



22



0



73



257



187



0



539



5.



Ndertim lera, cope



0



6



17



61



39



22



145



6.



0



1



14



21



43



16



95



0



0



550



5812



4115



5406



8.



Rehabilitim le lera cope Ndertim pritash m3 Gardhime, km



9.



Nr.i komunave.



7.



15883



0



0



0



19,



11



6



36



11



27



55



90



126



90



126 12



 d.Bashkepunimi me te tjere. Gjate jetes se tij Projekti i pyjeve ka patur nje bashkepunim te forte edhe me projekte dhe OJQ kombetare apo nderkombetare te interesuara qe te kont kontri ribu buoj ojne ne ne proc proces esin in e mena menaxh xhim imit it te pyjeve pyjeve e kullotave kullotave komunale. Ky bashkepunim bashkepunim ka konsistuar ne : pregatitjen e PM me pjesemarrjen e komuniteteve dhe pushtetit lokal nepe neperm rmje jett orga organi nizi zimi mitt te disa disa semi semina nare reve ve,, train ainimeve dhe zhvillimit te nje fushate ndergjegjesimi , rruget me te mira te mbar mbares esht htri rimi mitt te qend qendru rues eshe hem m te buri burime meve ve natyror natyrore e duke synuar synuar rehabi rehabilit litimi imin n e tye dhe perfitimeve me te medha ekon konomike per popull popullatat atat lokale lokale,, financ financimi imi i dis disa a punim punimve ve ne pyje e kullota. etj. Disa nga partneret me te ngushte kane qene: Prog Progra rami mi Bote Botero rorr i Ushq Ushqim imit it (WFP (WFP), ), Proj Projek ekti ti i Zhvi Zh vill llim imit it te Py Pyll llta tari rise se Priv Privat ate e ne Shqi Shqipe peri ri (APF (A PFDP DP/U /USA SAID ID), ), Orga Organi niza zata ta Holl Hollan ande deze ze per per Zhvillim (SNV), Qendra Rajonale e Mjedisit (REC), Agensia e Zhvillimit ta Zonave Malore (MADA/IFAD), CARE Kanadez, projekti Shqiptar i Vler Vlersi simi mitt te pell pellgj gjev eve e ujem ujembl bled edhe hes s (A (AWA WAP) P),, organizata Danezo-Britanike (CORD-ZOA) etj.



Mesimet e nxjerra. Menaxh Menaxhim imii i pyjeve pyjeve e kullot kullotave ave komunal komunale e nuk eshte vetem nje metode per mena menax xhimi himin n e bur burimeve meve naty natyrrore, ore, por por gjithashtu eshte pjese e procesit te forcimit te qeverisje sjes lokale ale dhe ndertimit te kapaciteteve. • MPKK ka sukses atje ku perdoruesit e pyjeve marrin pjese ne vendimarrje dhe gjithashtu marrin pergjegjesite qe rrjedhin prej saj. Komuni nite tete tett loka lokale le do te mbes mbesht htes esin in • Komu menaxh menaxhimi imin n e qendru qendruesh eshem em te burim burimeve eve natyrore vetem atehere kure nevojat e tyre minimale ditore te jeteses do te plotesohen. • Njohja e te mirave dhe sherbimeve publike qe sigurohen nga popullsia rurale. Kjo do te •



 thote thote transf transferi erimi mi nga grupet grupet qe perfit perfitojn ojne e me shume nga menaxhimi i mire i burimeve natyr natyror ore e tek tek grup grupet et qe mbes mbesht htet etsi sin n dhe dhe mir miremba embajn jne e ket keto aset asete e, nuk nuk esh shte te nje nje cesh ceshtj tje e e bar barazi azise mes mes sh shoq oqe erise, ise, por por gjit gjitha hash shtu tu prod prodho hon n nje nje pjes pjese e te mire mire te sasise qe rikthehet. • Zgjerimi dhe thellimi i procesit te drejtuar te komuniteteve per menaxhimin e burimeve naty natyrrore ore. Focus ocusoh ohu u ne kom komplet pletim imiin e procesit te transferimit ne pjesen e mbetur te komunave dhe ne forcimin e kapacitetit te menaxhimit dhe planifikimit te shoqatave shoqatave ekzistues ekzistuese, e, duke riorientu riorientuat at ato drejt drejt ne gjener gjenerimi imin n dhe menaxh menaxhim imin in e te ardhurave dhe per nje rol me te madh ne menaxhimin e burimeve natyrore. na tyrore. • Perqendrihu me shume tek njerezit se sa tek pemet. • Menaxhim i bere ne nivel lokal se sa me shkalle te gjere. Menaxh xhim im i bazu bazuar ar ne mare maredh dhen enie iett me • Mena pyllin se sa aktivitete te bera ne pyll. • Perdorim Perdorim i qendrues qendrueshem hem i prodhim prodhimeve eve te te pyllit, perfshire mbrojtjen dhe permiresimin, me qellim qe te permiresohen te ardhurat dhe cilesia e jetes. Bashkepuni unim m i ngusht ngushte e midis midis partne partnerev reve: e: • Bashkep Sherbimi pyjor, komunat, shoqatat. Forc Forcim imii i sigu siguri rise se se prone prones s mbi mbi pyje pyjett dhe dhe kull kullot otat at me • pje pjesem semarrj arrje en e kom komunav unave e dhe dhe per perdor doruesv uesve, e, per permes nje nje dokumentaci dokumentacioni oni me te mire per te drejtat drejtat e perdorimi perdorimit, t, ngritja ngritja e se drej drejte tes s te pron prones esis ise e “n “ne e perd perdor orim im” ” ne pron prones esii te plot plote e te komunave dhe mbeshtetja e sitemit te rregjistrimit.



COMPONENTI 4 : MENAXHIMI I ZONAVE TE MBROJTURA Objektivat: Ky kom kompone ponent nt foku fokuso sohe hett ne for forcim cimin dhe dhe perm permir ires esim imin in e kapac kapacit itet etev eve e te DPPK DPPK per per te menax menaxhu huar ar Zona Zonatt e Mbro Mbrojt jtur ura a ne meny menyre ren n e duhu duhurr. Vemen emend dja do te jete ete ne for forcimi cimin n e



 komunikimit, sigurimin e pajisjeve te duhura duhura,asi ,asiste stence nce tekni teknike ke dhe traim traimin in per dis disa a rrethe prioritare. Nje model per menaxhimin dhe mbrojtjen e biodiversitetit dhe plani respektiv i menaxh menaxhimi imitt eshte eshte bere bere per Parkun Parkun Kombet Kombetar ar Dajt ne Tirane.



Arritjet. Nje Nje nder ndergj gjeg egje jesi sim m publ publik ik i rrit rritur ur per per zonat zonat e mbro mbrojt jtur ura a nga nga popu popula lata ta loka lokale le,, krij krijim imii i nje nje mode modeli li te zona zonave ve te mbro mbrojt jtur ura, a, ky esht eshte e per per parkun kombetar Dajt. Ndertimi i disa godinave ne zona zonatt e mbro mbrojt jtur ura, a, ku veco vecohe hett Qend Qendra ra e Vizitoreve ne Dajt. Komponenti plotesoi masat e tjera te ndermara nga DPPK dhe Institucionet e tjera per pregatitjen e legistlacionit te ri dhe zbatimin e rregulloreve per zonat e mbrojtura dhe pregatitjen e Strategjise se Biodiversitetit. Biodiversitetit. Studimet dhe kerkimet per “gjendjen aktuale te zonave te mbrojtura, mbrojtura, “Vlersim “Vlersimii i biodiversi biodiversiteti tetitt ne pyje pyjett shtet shtetro ror” r” dhe dhe preg pregat atit itja ja e hart hartes es se habitateve, kane kontribuar ne vendosjen e nje baze baze te dhen dhenash ash per per biod biodiv iver ersi site teti tin n ne zona zonatt perkatese. Kontributet financiare per kete komponent jepen ne tabelen.



Fushata e ndergjegjesimit informimit publik.



dhe



DPPk rifilloi publikimin e Buletinit te saj me nje cirkul cirkulaci acion on prej prej 1.200 1.200 kopjes kopjesh, h, gji gjithas thashtu htu me mbes mbesht htet etje jen n e proj projek ekti titt esht eshte e botu botuar ar gaze gazeta ta mujore mujore “Kuror “Kurora a e Gjelbe Gjelber” r” ku jane jane prezan prezantua tuarr rregullisht aktivitetet e projektit. Gazeta ka nje cirk cirkul ulac aciion prej prej 1000 kopj kopje e ne muaj uaj. Jane Jane pasqy pasqyru ruar ar nje nje sere sere konfe konfere renc ncas ash h sh shty typi pi per per aktivit aktiviteti etin n e Task Task Forces Forces nderm ndermini iniste steria riale le per luftim luftimin in e prerj prerjeve eve ilegal ilegale e ne pyje. pyje. Ne media mediatt lokale lokale e qendro qendrore re jane jane pasqyr pasqyruar uar aktiv aktivite itetet tet e dhjetorit “muajit te pyjeve”, takimeve te drejtorit



 te perg pergji jith thes eshe hem m ne rret rrethe he.. Shum Shume e agjen agjensi si,, komuna, komuna, shkoll shkolla a dhe ins instit tituci ucione one te tjera tjera jane jane pajis pajisur ur me post poster era, a, flet fletpal palos osje je,, foto fotogr graf afii etj. etj. Eshte marre pjese ne disa ekspozita kombetare dhe nderkombetare. Qe prej dy vitesh, DPPK ka faqen e saj ne internet, www.dppk.net.



 							    

			

		    

		

            

	            

    




    
	
	    
		
		    ×
		    Report "Ne Gjurme Te Projektit Shqiptar Te Pyjeve"

		

		
		    
			Your name
			
		    

		    
			Email
			
		    

		    
			Reason
			-Select Reason-
Pornographic
Defamatory
Illegal/Unlawful
Spam
Other Terms Of Service Violation
File a copyright complaint


		    

		    
			Description
			
		    

		    
			
			    

			

		    

		    
		

		
		    Close
		    Send
		

	    

	

    




	
	    
		Copyright © 2024 IDOC.TIPS. All rights reserved.
		
		    About Us | 
		    Privacy Policy |  
		    Terms of Service |  
		    Copyright | 
		    Contact Us | 
		    Cookie Policy
		

	    

	    

	
	
	    
		
		    
			×
			Sign In

		    

		    
			
			    
				Email
				
			    

			    
				Password
				
			    

			    
				
				    
					
					 Remember me
				    
				    Forgot password?
				


			    

			    Sign In
			
	
		    

		

	    

	


	
	
	

	
	

	
	
	
	    Our partners will collect data and use cookies for ad personalization and measurement. Learn how we and our ad partner Google, collect and use data. Agree & close
	

	
	
    